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Orden der Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976

(,(Bo[",.'tin Oficial del Estadm~ húm(ro 53).
Ordt:n del Mi'nl¡¡terio de Comercio de 24 de febrero de

1976 «,Boletín Oficial del Estado» número 53).
Circular de la, Dirección General de, Aduanas de 3 de mar-

zo de 1976 (<<Boletin Oficial del Estado. número 77). .

Duodécimo.-La DireccióR General de AcItvoRa. y la Direc:­
ción, Gcnerdl de, Exportad?". dlntro de sus respectivas compe­
tencias. adoptaran las medtdaa·adeaaadas para la COrrecta apli~

cadón y desenvolvimiento de la ~nte autorización.
Decimotercero.-Por lit presente disposición se sustit uye y de­

roga la Orden de 4 de noviembre·de 1983 (.BoJetiR OfICial del
E.-.tado) de 8 de diciembre).

Lo que comurnco a V. L para su conocimiento y efectos.
Dios ~uarde a V. 1. muchos añOs.•
Madrid. 3 de abril de 1985.-P. D.• el Director ~eneral de E.,

portación. Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. DireCtor general de E1lportaclón.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites· reglamentarios en el expe-­
diente promovido por la Empresa «Texti' Montagut. Sociedad
Anónima». solicitando el régimen de tráfICO de peñeccionamien­
to ¡«;ti.vo para la importación de fLbras textiles sintéticas dlsconti,..
nuai de poliéster y acrílicas' y la exportación de hilado». -

Este Ministerio. de acuerdo a lo informado 'i propuesto por
la Dirección General de Exportación. ba resuelto:

Primero.-Se autoriza el régimen ·de tráfico de perfecciona­
mienlo activo. a la firma «Textil Mont3gul. Sociedad Anónima»).
con domicilio- en Olot (Gerona). avenida Gerona. 82. y NIF A-
17016130. ..

SegundO.-Las, mercancías de importación serán:

1. Fibras te.ti.... sintéticas discontinuas de 3. 5.4. 5 Y 6.7
dtex.. de 80-120 milímetros de longitud de corte brillante. en cru­
do Q tintado.

L 1 Depoliéster.
1.1.1 En noca. P. E. 56.01.13.
1.1.2 . Peinada. P. E. 56.04.13.

1.2· Acrílicas:
1.2.1 En Iloea. P. E. 56.01.15.
1.2.2 Peinada. P. E. 56..04.1-5,

Tercero.-f.;.os .productos de expotl~ón serán:., ,
l. HiladOs de libras te.tiles sintétÍ<:as dÍtConuDUa5 de p.,1iés-,

ter que contengan por lo menos el 85 por 100 DD peso de poliés-
ter. sin acondicjonaf para la 'Venta al por menor.' .

f.I C,,!doso bla""ueados. PP. EE. 56.05.03 Y 56.05.0S,
12 Temdos. PP. EE. 56.05.07 Y 56.0S.0l). .

.11. Hilados de fibras textiles sintéticas discontinuas acríticas~
que contengan un S5 por 100 en peso de ·fibra acrílica. sin ac<?n­
dicionar para fa venta al por menor.

11.1 Crudos o blanqueados. PP. EE. 56.05.21 Y 56.05.23.
11.2 Teñidos. PP. EE. 56.05.25 Y56.0S.28. .

Cuarto.-A efectos contables. Se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos de-la fibra de las mercancías de im·

portación realmente contenicaen los productos de exportación
se podrán importar con franqa.icia arancelaria. se dararán en la
cuenta de admisión temporal ,0 se devolverán los derechos aran­
L'elarios. según el sistema a qllesc ~coja el interesado. 107.53 ki­
logramos de fibra de las mismas caracteristicas.·

Dentro de esta cantidad se consideran mermas el 3 por 100 Y
ti 4 [lOr 100 como subproductos adeudabies por la P. E. 56.03.13
Ó 56.03.15 (según provengan del poliéster o dO' la acrílicá).

El interesado queda oblig~do a dcclarar en la documentación
,lduanera de exportación y en la correspondiente hoja de detalle;.
por cada producJo exportado. las compo~i.ones de Las materias
pri~as empleadas. detenninantes del ~efict? fiscal. a~í como.
calidades. tipos (acabados. colores. especlfiC~lOges particulares.
lormas de presentación). dimensiof'I:CS y demás 'características que
las ¡d~ntifiquen y distingan de otras'similares. y que en cualquier
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10937 ORDEN di 3 <le abril de 198j po; la que '" au/(xizu
Q la firma «Te:ai/ Monlagul. Soc~dad Anónima». el
régimen de trájico de perfeccionamiento activo ptUa
la impar/ación· M fÚJras texli/eJ· sintélicas disconl;­
nuas:i/e poliéster y aaílit:& y la e.'(por/aáútt de hila-­
do.r.

caso debe!án coim:irfir. resJ"Cctivamen\e. con bs T1Jer:.;anL¡~~ rre ..
vramcnte emperradas o que en su c~mpens;:K'hín se imponen pos­
lt:norrncnk. J. fin de que 'a ·Aduana. habida cuenta de. tal d~la­
ración y de .Ias comprobacion~.que estime COrlvemente realizar.
pueda autonzar la éorrespondlente hoja de detaIJe.

. c;aso de quc .se hasa uso del sistema d,: reposición con fran­
qu�c�a aranc~lana. ef. r."teresado hará consfí!r en fas ti~encías o
DD. LL. de tmponaaon (salvl> que acompanen a las mIomas la.
correspondientes hojlIS de detalle) los concretos porcentajes de
sUbJ'rodu:ctos aplicables. a las mercancías de importación. que
sera precisamente los que la Aduana tendrá en cuenta para la Ií­
quidac~ón e ingreso por dicho'.co~de subproductos.

QUlnto.-Se otorga esta autorización hasta 405 años a partir
de la fecha de su publicación en el <c8oletín Oficial del Estado».
debiendo eJ interesado. ·en su easo. solicitar fa prórroga ,c,on tres
meses de antdación a su caducidad y adjuntando la documénta~
ción exigida por la Orden del Ministerio d~ Comen:io de 24 de
febrero de 1976.

Sexto.-los paises de origen. de la·mercancía'a importar serán
todos aqueUos con los que Espafta mantiene relaciones comercia-
les normales. Los países de destíno de. las. exportaciones serán
aquellos con fos que España mantiene asimismo relaciones co­
~erciales n<.'rma.l~s o su moneda. de paJ.o se.a convertible.. pu­
dtendo fa Direccton Oeneral de ExportaClOn. SI lo estima oportu-
no~ autorizar exportaciones.a los demás países. .

Las exportaciones realizadas a panes del territorio nacional
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del ré­
gimen de tráfICO 'de peñeccionamimto activo en análogas oondi..
ciones que las destinadas al e~tn.njero.

Séptimo.-EI plazo para la transformación y e.portación en el
sistema de adml~óR temporal no podrá ser supetwr a dos años.
si bien para optar por prtmera vez a este sistema habrán de .cum-

Fa
line los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden de

a Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 Yen el
punto 6.° de la Orden det Ministerio de Comen:io de 24 de febre-
ro de 1976.

En 'el sistema de reposición con Jranquicia arancelaria. el pla­
zo para solicitar las' importaciones será de un año a r.artir de la
fecha de las exportaciones respectivas. según lo estab ecido en el·
apartado 3.6 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20
de noviembre de 1975. ¡.

Las cantidades de mercancías·" importar con frdnquicia' .~.
arancelaria en el sistema de rCJ?Osicián. a que tienen derecho las

. exportaciones reatrzadas. podran ser acumuladas. en .todo o en.
parte. sin más hmitadón que el cumplimiento d(l plazo para SQooo

Iicitarlas: . .
En el sistema de devolución de derechos et plazo dentro del"

cual ha de realizarse la transformación o 'incorporadón y expor;.
tación de las mercancías será de seis meses.

Oetavo~La op<ión del. sistema a elegir se har~ en el momeo-o
to de la presentación de la corresponGiente declaración o liceucia
de importación. en la admisión temporal. Y en el momento de
solicitar la correspondiente licencia de exportación. en los otros-
dos .sistemas. En todo caso. deberán indicarse en las ~correspon. ":.,
dientes casillas. UWto de la declaracián o lit::rllCia de importación ,.
como de la licenCia de exportació.n. que el titular se acoge al, r.ési- ~.
roen de tráftCO de perfeccionamtento activo 'i el sistema elegido.; ~
men~ionando la disposición por la q*.se Ie'otorgó el mismo.,

Noveno.-Las mercaneías· importadas en régimen de tráfico de l'
perfeccionamientoactivo~así como los productos terminados e1l­
portables quedarán sometidos al rélimen fIscal de comproba­
ción.

Déc¡mo.-En el s¡s&ema.de reposación con franquicia arancela·
ria y de devolución de derechos. las exportaciones que' se hayan
efectuado desde el 30 de octubre de 1984 hasta la aludida fecha
de publicación en el ((Boletín Oficial del Estado») podrán acoger­
se también a los benefICios correopondienteo. sIempre que se
hayan hecho constar en la lic:eneia de exportación y en la restan­
te documentación aduanerd de despacho la referencia d( estar en
tramite su resolución. Para estas exportaciones. los plazos seña­
lados en el articulo antC!rio< comenzarán. contane desde la fe­
cha de publicación de esto Orden el> el .BoIetín OflCial·de1 Esta­
d"".

. URdécimo.-Esta autoriZBeión se ~rt en toeto aquello relati­
vo a tráfICO dO' perfecrionsmie'nto y que no este romemplado eR
la presente Orden por l. _!in que se deriv. de la5 siguien­
tes disposiciona:

- Decreta l49lJ l'm (.8o>IeIía Oficialdl;l ~. núm••
(65). . '. .. .... ·if

- Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de ooviaD~
de 1975 (<<Boletin Olicial del Estado» número 282). . .

¡
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- Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976
(<<Boletín Oficial del. Estado» número 53!.

- Orden del MmlSteno de ComercIO de 24 de febrero de
1976 (.Boletín Oficial del Estado» número 53).

- Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de mar·
zo de 1976 (<<Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.-la Dirección <Jeneral de Aduanas y la Di~
ció" General 'de Exportación. dentro de S\tl rápectivas compe­
tencias. adQptarán las medidas aJecJDdas para la conecta apli­
cación y desenvolvimiento de la presc3te autorización.

Decimotercero.-Et régimen de tráfICO de perfeccionamiento
activo q~ se autoriza por la ¡nesente Orden. se QHlSideraconti~
nuación del que tenía ia ñnna' «Textil Montagut. Sociedad
Anónima». según Orden de 19 de ftl>rero de 1982 (<<Boletín Ofi·
cial del Estado» de 1 de abril). a efectos de la mención que en las
licencias de exportación "Y correspondiente hoja de deraUe se
haya hecho del citado rég.men ya caducado o de la solicitud de
su prórroga.

Lo que comunico a v.l para su conocimienloy efectos. .
Dios ,uardea V. l. muchos- años. .
Madnd. 3 de abril de 1985.-P. D .• eJ Director general de Ex·

portación. Apolonio Ruiz Ligero;

Ilmo. Sr. Director general de ExpoJ;1aciÓn.

ORDEN de 3 de alxi/" 1985 fJO' /o qw lIe fIIIlorizo
u la .firma .SUUSOl' de Gorr.;P H~,IIttIIIO$. ~ieJDd
AniHrimall.' elrigimi'n « lráfiro « pe'¡ecriolta"wn­
lO Q</iw> para /o itIIparlacÜIIf dR !tina YFibra si~/;lica
discO~lil11Ul de ¡JtJIii.,.,. y /o ~xporlQCiÓlr de lejido,.

Ilmo. Sr.; Cumplidos los trámites' rePimentarios en el expe-
diente promovido por la Empresa -«Sucesor de Garriga Herma·

f nos. Sociedad Anonima», solicitando el régimen de tráfICO de

t
perfea:ionamiento activo pala la importación de lana y fibra sin·
tética discontinua de poliester y lae~ de tejidos.

Este Ministerio. de acuerdo a lo mfonnado '1 propuesto por

t
,.. la Dirección General de Exportación, ha resuelto:
. . Primero.~Se autoriza el régimen de .tráfico de peñecciona~

miento activo a la firma «Sucesor de Garriga Hermanos, Socie­
dad Anónima». con domicilio en SabadeU (Barcelona), calle de
Comillas. 69. y NIF A.08.08362·8.

~ Segundo.~Las mercancías de importación 'Serán:
· Llana sucia. P. E. 53.0U0.1/2.

2. lanas lavadas. P. E. 53.01.20/30.1.
· 3. lana peinada. P. E, 53.05.10.1/2,/22.1/2129.1/2.

4. Fibra textil-sintética discontinua de poliéster de 1,1, 3,3
4.4.5.6.6.7.7.8, J1,1 Y 13 dtex. de 60-120 milimetros de longitud
de corte en crudo o tintado.

4.1 En Ooca. P. E. 56.QU1.
4.2 En cable. P. E. 56.02.13.

Tercero.~Los productos de exportación serán:
. 1. Tejidos de laDa. quetengan pOr 19 menos el'85 por 100 en

! peso de laDa. PP. EE. 53.1 1.13.1./2. .
. n. Tejidos de . lana que tengan menos del 85 por 100 en
I peso <le lana, P. E. 53.11.54.1.
t . J1J. 'Tejidos de fibra textil sintética discontinua de poliéster.

l' teñidos. . .
. . 11I.1· Me2Cl~doeón lana. P. E. 56.07.25.

J1J.2 Mezclado con algodón. P. E. 56.07.35.

IV. Tejidos i1e algodón que tengan menos del 85 por 100 de
algodón mezclado con poliéster teñido. P. E. 55.09.84.3.

Cuarto.-A efectos contables. se establece lo siguiente;

• las cantidades y cididades de la lana a reponer se determina·
rán de acuerdo con el articulo 8." del Decreto 972/1964, del 9 de
abril.

Por cada 100 kilogramos de fibra de las mercanclas de im·
portación. realmente contenidas en los tejidos de exportación !e
podrán importar con franquicia arancelaria, se datarán en la
cuenta de adnúsión temporal o se devolverán Jos derechos anin~
cela,.ios, según e1 sistema a que se acoja el interesado. 111, t 1 k.i­
logramos de fibra de las mismas características,

Dentro de esta cantidad se .considera mermas el 4 por 100 y
el 6 por lOO como subproductos adeudables por la P. E.
56 03.13. .

El interesado queda obligado a declarar en la documentación
aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de detalle.

por cada producto exportado. las. composiciones de las materias
primas empleadas; detenninantes del beneficio fiscal. así como
calidades. tipos (acabados. colores. especificaciones particulares.
formas de presentación), dimensiones y demás caracteristicas que
las identifiquen f distingan de otras similares, y que en cualquíer
caso deberan cOincidir. rt:spectivamente, con las mercancias pre­
viamente importadas o que en su compensación se importen pos­
teriormente. a fin de que la Aduana. habida cuenta de tal decla·
ración y de las comprobaciones que estime conveniente realizar.
pueda autorizar la correspondientt boja de detalle. .

Caso de que se ha$" uso del iístema de reposieión con fran·
quicia arancelaria, el IOteresado 'liará constar en las licencios o
DD. LL. de importación (salvo que acompañen a las mismos las
correspondientes hojas de delaJle) los coocrelOs poroentajes de
subproductos' aplicables a las ,meréancias de importación, que
sera precisamente los que la Aduana tendrá en cuenta para la Ií·
quidacián e ingreso por dicho concepto de subproductos.

Quinto.-Se otorga ..ta aUlOiizaciónhasta el I de diciembre
de 1985. a partír de la Fecha de su publicación en el .Boletín Ofi·
cial del Estadm>. debiendo el interesado. en su caso. solicitar la
prórroga con tres meses de antelación a' su caducidad y adjun.
tando la documentación exigida por la Orden del, Ministerio de
Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.-Los países de origen de la mercancía a importar serán
todos aquellos con los que España mantiene rtlaciones comercia·
les ltOr1JIales. Los países de, destiltO de las exportaciones serán
aqllellos con los que España mantiene pimismo relaciones co­
·.nterciales normales o su moneda de pa.o sea convertible•.pu·
diendo la Direa:ión General de Exportación. si Jo estima oportu·
no. autorizar exponaciones a los demás· paises.

Las exportaciones realizadas a· partes del territorio nacional
situadas fuera· del área aduanera también le beneficiarán del ré­
gimen de lráflCO de perfeocionamiento activo en anáIoga.s condi·
ciones 'l.ue las destiaadas al extranjero. .'. •. .

. Séptímo.-EI plazo para la transfonnación y exportaciónen.el
5~st~,:"a de adnaisión temporal no podrá sc:r supenor ~ dos años.
•• bien para optar por pnmera vez a' este SIStema babrán de CUU1­
plirse los requisilO$ _blocidos en el punto 2.4 de la Orden de
la Presidenciá del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 y en el
punto 6." de la Orden del Ministerio d< ('o"'ereio de 24 de febre·
ro de 1976. .. .

En el sistema ·de reposición con 'fl dr.quicia-arancetaria. el pla­
;la para solicitar las importaciones será de un .año a partir de la
fecha de .Ias exportaciones respectivas. según lo establecido en el
apartado 3.6 de la Orden de la Presídencia del Gobierno de 20
de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derec~o las
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en
parte. sin más limitación que el cumplimiento del plazo para so­
licitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro dd
cual ha de realiza~ la transformación O incorporación y expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.-la "l"'ÍÓ" del sistema a elegir se hará en el momen·
to de la presentación de la correspondiente declaración o licencia
de .importación, en la admisión· temporal. Yen el momento de
solicitar la COhespo.ldiente licencia de exportación. en los otros
dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse 'en las correspon­
dientes casillas, tanto de la declaración o licencia de importación
como de la licencia de exportación, que el titularse acoge al régi­
meo de tráfICO de perfecciOtlllmiento activo y el sistema ele';do.
mencionando la diSposición por la que se le otorgó ti mismo.

Noveno.-Las mercancías importadas en régimen de tráfico de
perfeccionamicato activo, así como los productos terminados ex·
portables quedarán aometidos' al régimen fiscal de compraba·
ción.

Décimo.-En el sistema de reposición con franquicia aranC'tla·
ria y de devolución dederecho$, Ias·exportaciones que se hayo"
efectuado desde el 31 d~ diciemble de 1984 hasta la alud,da fe·
cha de publióM:ión ea el~ Oficial del Estado» podrán
acogerse también a los beneficios correspondientes. siempre qbe
se hayan hecho comtar'eIl l. -licencia de exportación y en la res­
tante documentación aduanera de despacho la referencia de esta,
en trámite su resolución. PaTa estas exportaciones.• Ios plazos se·
ñalados -en 'el artículo anterior romenZ1Jrárt B contarse desde la
fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Es·
tado»), '

Undécimo.~Esta, autorización se regirá en tOdo aquello relati·
vo a tráfico de perfeccionamiento y q"ue no esté contemplado el'l
la presente Orden por la normativa que se deriva de las siguien·
tes disposiciones:


